
:
Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

DECRETO N° 2.461 DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a programação financeira e o cronograma de execução
mensal de desembolso para exercício de 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de Janeiro,
no uso da atribuição legais,

DECRETA

Art. 1° O Poder Executivo, nos termos do art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4
de maio de 2000, e em conformidade com a Lei nO2.260/2022 - Lei de Diretrizes Orçamentárias
de 2023 (LDO) e com a Lei nO2.333/2022 - Lei Orçamentária Anual de 2023 (LOA), estabelece
a programação financeira anual, cronograma mensal de desembolso e as metas bimestrais de
resultado primário, conforme segue:

I - As metas bimestrais de arrecadação das receitas orçamentárias, nos termos do Anexo I;

11- O cronograma mensal de desembolso das despesas do exercício, nos termos do Anexo 11;

III - As metas bimestrais de resultado primário, nos termos do Anexo 111.

Art. 2° Se verificado, ao final de um bimestre, que a programação financeira poderá não
comportar o cumprimento do cronograma de execução mensal de desembolso e as metas
resultados primários, o Chefe do Poder Executivo promoverá por ato próprio e nos montantes
necessários, nos 30 (trinta) dias subsequentes, a limitação de empenhos e movimentação
financeira, segundo critérios fixados pela Lei nO2.260/2022 (LDO/2023).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a
contar de 1° de janeiro de 2023.

Saquarema, 02 de janeiro de 2023.

Manoela R~uza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura Municipal de Saquarema 1 RJ
CNPJ 32.147.670/0001-21
Rua Coronel Madurewa, 77 - Centro - Saquarema I RJ - CEpo 28990-756
[221 2651-2254 - pms@saquarema Ij.gov.br - wvvvv,saquarema.q.gov.br



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

DECRETO N° 2.461 DE 02 DE JANEIRO DE 2023

ANEXO I
Previsão de Arrecadação Bimestral

Previsão de Arrecadação Bimestral
Cód. Fonte Descrição Fonte Previsão Inicial 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre Sº Bimestre 6º Bimestre

150000 IMP/TRANSF 208.476.062,43 40.444.356,11 28.561.220,55 38.151.119,42 31.479.885,43 35.440.930,61 34.398.550,30
150001 IMP/TRANSF - DESTINADAÀ EDUCAÇÃO 125.303.917,26 24.308.959,95 17.166.636,66 22.930.616,86 18.920.891,51 21.301. 665, 93 20.675.146,35
150002 IMP!TRANSF - DESTINADAÀ SAÚDE 82.930.498,73 16.088.516,75 11.361.478,33 15.176.281,27 12.522.505,31 14.098.184,78 13.683.532,29
150100 RECURSOSPRÓPRIOS 10.638.934,08 2.063.953,21 1.457.533,97 1.946.924,94 1.606.479,05 1.808.618,79 1.755.424,12
154000 FUNDES 30% 4.498.441,20 872.697,59 616.286,44 823.214,74 679.264,62 764.735,00 742.242,80
154001 FUNDES 70"10 85.578.239,42 16.602.178,45 11.724.218,80 15.660.817,81 12.922.314,15 14.548.300,70 14.120.409,50
155000 SALÁRIOEDUCAÇÃO 9.728.158,69 1.887.262,79 1.332.757,74 1.780.253,04 1.468.951,96 1.653. 786,98 1.605.146,18
155200 PNAE 1.866.554,70 362.111,61 255.717,99 341.579,51 281.849,76 317.314,30 307.981,53
155300 PNATE 341.334,30 66.218,85 46.762,80 62.464,18 51.541,48 58.026,83 56.320,16
157300 ROYALTIESVINCULADOSÀ EDUCAÇÃO 1.108.534.846,07 215.055.760,14 151.869.273,91 202.861.876,83 167.388.761,76 188.450.923,83 182.908.249,60
160000 CUSTEIOSUS 16.844.165,51 3.267.768,11 2.307.650,67 3.082.482,29 2.543.468,99 2.863.508,14 2.779.287,31
160100 INVESTIMENTOSUS 160.880,73 31.210,86 22.040,66 29.441,17 24.292,99 27.349,72 26.545,32
160400 AGNT COMUNITÁRIO/ COMBATEENDEMIAS 1.568.405,53 304.270,67 214.871,56 287.018,21 236.829,24 266.628,94 258.786,91
162100 REPASSEDO ESTADO- SUS 20.831.336,88 4.041.279,35 2.853.893,15 3.812.134,65 3.145.531,87 3.541.327,27 3.437.170,59
163500 ROYALTIESVINCULADOSÀ SAÚDE 368.098.440,31 71.411.097,42 50.429.486,32 67.362.014,58 55.582.864,49 62.576.734,85 60.736.242,65
166000 FNAS 486.499,92 94.380,98 66.650,49 89.029,49 73.461,49 82.704,99 80.272,49
166100 FEAS 350.708,06 68.037,36 48.047,00 64.179,57 52.956,92 59.620,37 57.866,83
170400 ROYALTIES- LEI7990/89 116.639.663,16 22.628.094,65 15.979.633,85 21.345.058,36 17.612.589,14 19.828.742,74 19.245.544,42
170401 ROYALTIES- LEI9478/97 415.109.821,24 80.531.305,32 56.870.045,51 75.965.097,29 62.681.583,01 70.568.669,61 68.493.120,50
170402 ROYALTIES- PARTIC, ESPECIAL 252.660,00 49.016,04 34.614,42 46.236,78 38.151,66 42.952,20 41.688,90
170403 FEP 1.015.671,33 197.040,24 139.146,97 185.867,85 153.366,37 172.664,13 167.585,77
170500 ROYALTIES- TRANSF. ESTADUAL 15.686.983,40 3.043.274,78 2.149.116,73 2.870.717,96 2.368.734,49 2.666.787,18 2.588.352,26
170800 CFEM 5.715,74 1.108,85 783,06 1.045,98 863,08 971,68 943,10
175000 CIDE 61.016,74 11.837,25 8.359,29 11.166,06 9.213,53 10.372,85 10.067,76
175100 COSIP 13.910.427,22 2.698.622,88 1.905.728,53 2.545.608,18 2.100.474,51 2.364.772,63 2.295.220,49
175200 RECURSOSVINCULADOSAO TRÂNSITO 107.961,45 20.944,52 14.790,72 19.756,95 16.302,18 18.353,45 17.813,64
180000 RPPS - PLANO PREVIDÊNCIÁRIO 36.363.000,00 7.054.422,00 4.981. 731,00 6.654.429,00 5.490.813,00 6.181.710,00 5.999.895,00
180100 RPPS - PLANO FINANCEIRO 14.212.993,00 2.757.320,64 1.947.180,04 2.600.977,72 2.146.161,94 2.416.208,81 2.345.143,85
180200 RPPS - TAXADEADMINISTRAÇÃO 3.569.000,00 692.386,00 488.953,00 653.127,00 538.919,00 606.730,00 588.885,00

2.663.172.337,10 516.655.433,40 364.854.610,18 487.360.537,69 402.139.022,90 452.739.297,31 439.423.435,62

ANEXO 11
Cronograma Mensal de Desembolso

ANEXO 111
Metas Bimestrais de Resultado Primário

Orçamento Geral 40.742.123,12 7.903.971,89 5.581.670,87 7.455.808,53 6.152.060,59 6.926.160,93 6.722.450,31

Saquarema, 02 de janeiro de 2023.

Manoela R~uza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura MUniCipal de Saquarema / RJ
CNPJ' 32.147.670/0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEP 28990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema.rj.gov.br - www.saquarema.rj.gov.br


